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[Tholstrup.] 
draget en sag om skosåler, og da vi i dag 
taler > om skosåler, vil! det være naturligt 
at benytte lejligheden her til at drage det 
frem. Det drejer sig om import af rågummi 
til sålebrug. Normalt skulle der importeres 
for et par millioner kroner, men man skærer 
dette beløb ned til et par hundrede tusinde 
kroner, og så opretholder man en produktion 
herhjemme, som ikke kan karakteriseres 
som en lødig produktion, idet det produkt, 
der fremstilles, er betydelig ringere end rå- 
gummien og betydelig dyrere. Jeg vil gerne 
have lov til at citere én henvendelse fra en 
betrængt skotøjsfabrikant. Han siger 홢 jeg 
udbéder mig den højtærede formands til- 
ladelse til et citat 홢 ;  

홢Skotøj sbranchen har igennem lang tid 
krævet en rimelig import af Sole Crepe "홢 
det er den tekniske betegnelse for rå- 
gummi til sålebrug 홢홢 for at kunne dæk- 
ke det stadig stigende béhov blandt for- 
brugerne af sko med rågummisåler. Sole 
Crepe's slidstyrke og øvrige gode egen- 
skaber som sålemateriale er kendt og 
anerkendt overalt i verden, og dette ma- 
teriale er i høj grad ønsket af skotøjs- 
fabrikkernes kunder over hele landet. Det 
er en kendsgerning, at de danske gummi- 
fabrikker fremstiller et udmærket' såle- 
materiale på syntetisk basis, men når 
dette er sagt, må det også med al tydelig- 
hed konstateres, at disse fabrikker ikke 
har været i stand; til at fremstille en ens- 
artet rågummivare af tilfredsstillende kva- 
litet. Vore praktiske erfaringer viser, at 
de danske rågummiplader ikke giver 
forbrugerne en sål, som kan svare til de 
forventninger, man stiller til en god rå- 
gummisål. De mange reklamationer, som 
vi fortsat modtager, taler her deres tyde- 
lige sprog. De danske skotøjsfabrikker må 
forudse en periode med stadig stigende 

; konkurrence, og for nogle fabrikaters ved- 
kommende omfatter denne konkurrence 
også varer fra udenlandske fabrikker. 
Det er nødvendigt, at vi får adgang til de 
materialer, som er bedst egnede, og hver- 
ken skotøjshandlerne eller forbrugerne er 
tilfredse med de varer, som vi er nød- 
saget til at anvende i stedet for Sole. 
Crepe. Et  importtal på kr. 200 000 til den 
samlede danske skotøj sindustri er efter 
vor formening uden realitetsgrundlag og 
kan kun betegnes som en symbolsk im- 
port." 

Så stærkt siges det af de folk, dier har 
forstand på det og på en pæn måde spørger 
om støtte til at indføre en vare, som folk 
er tjent med. Samtidig står man her i 홢 det 

høje ting og tror, at man beskytter forbru- 
gerne med denne ubetydelige lov. 

Jeg må derfor henstille til den højtærede 
fungerende handelsminister, at han gør 
forestillinger i vareforsyningsudvalget, som 
har sat sig på dehne import og indtaget 
denne protektionistiske stilling, der åben- 
bart nu' er ved at bide sig selv i halen, idet 
indført fodtøj med rågummi kan fås bil- 
ligere, fordi de danske fabrikker ikke kan 
få denne rågummi til at sætte på deres fod- 
tøj; Såvidt jeg husker, blev det, da vi sidst 
behandlede dette problem, omtalt, at det 
kostede forbrugerne adskillige millioner kro- 
ner om året i merpris at købe den dårligere 
sål fremfor den gode, hvortil kommer, at 
den ikke holder nær så længe. Det ér altså 
på høje tid, at vareforsyningsudvalgét bliver 
sig sit ansvar bevidst og kommer med en 
klar udtalelse om, hvorvidt dette udvalg 
skal sidde og varetage protektionistiske1 in- 
teresser, eller det skal skaffe varer hjem til 
dækning af befolkningens behov. 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): Jeg takker de ærede Ordførere for deres 
tilslutning til lovforslaget. 

Jeg øer jo kun midlertidig handelsmini- 
ster og er det kun i nogle ganske få dage , -  
handelsministeren er i Paris 'på embeds 
vegne 홢, og derfor ér det ikke muligt for mig 
at give det ærede medlem hr. Foged, noget 
præcist svar på, hvordan handelsministeren 
ser på forbrugerinteressernes repræsentation 
i skotøj sudvalgét. Jeg Håber, der senere, når 
handelsministeren er vendt tilbage, vil blive 
lejlighed til at se nærmere på dette spørgs- 
mål, således at det 'ærede medlem hr. Foged 
kan få et svar, som kan være tilfredsstil- 
lende for ham. 

Dernæst vil jeg gernefgøre nogle bemærk- 
ninger til det ærede medlem hr. Thol- 
strup. 

For det første vil jeg sige til ham, at jeg 
forstår udmærket godt hans uvilje mod, 
barnepigesystemet, men jeg synes, hans 
partis og hans egen indsats i denne sag er 
noget malplaceret. Det drejer sig om at be- 
skytte befolkningen imod at få udleveret 
skotøj, til hvis tilvirkning der er anvendt 
pap eller papir, eller skotøj, til hvis tilvirk- 
ning, der er anvendt kunstlæder, kunst- 
læderpap eller kemisk tilberedt fiberpap. 
Man kan ikke vente, at den læge mand skål 
kunne se 홢 ja, det er vél ikke engang muligt 
for ham at se det 홢, om nogle af disse mate- . 
rialer er anvendt i fodtøjet, og det forekom- 
mer mig derfor at være rimeligt, at lovgiv- 
ningsmagten forhindrer, at sådanne under- 
lødige materialer anvendes. 


